ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№.

Г
О внесении изменений в Приказ от 21.12.2022 №
13978/1 «Об утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе (шифр
ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и
Северных стран»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 21.12.2022 № 13978/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и Северных
стран» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» изложить в
редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом oT.y^fУ.С'З.

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5559.*)

«Исследования Балтийских и Северных стран» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Волкоморова Алина
Андреевна

Трансформация
политики безопасности
Швеции после её
вступления в
Европейский союз

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Михайленко Валерий
Иванович, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Уральский
федеральный
университет имени
первого Президента
России Б.Н.Ельцина»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

Давыдова Даниела
Витальевна

Влияние пандемии
COVID-19 на

Еригорьева Оксана
Владимировна, доцент,

Пронякина Елизавета
Дмитриевна, доцент,

Секретариат Совета
Межпарламентской

миграционную политику

Королевства Норвегии

Кафедра европейских

исследований

Кафедра международных

отношений, Факультет

международных

отношений и

политических

исследований, Северо-

Западный институт

управления - филиал

Федерального

государственного

бюджетного

образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и

государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»

Ассамблеи государств —

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Дажы Мила

Владиславовна

«Мягкая сила»

Финляндии в

Европейском союзе

Ланко Дмитрий

Александрович, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Долженкова Екатерина,

доцент, Высшая школа

юриспруденции и

судебно-технической

экспертизы,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

политехнический

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

университет Петра
Великого»

4 Клестова Валерия
Александровна

Пиратские партии как
новый метод классовой
борьбы в Северной и
Восточной Европе

Болдырева Елена
Леонардовна, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Гришина Наталья
Юрьевна, доцент,
Высшая школа
международных
отношений, Федеральное
государственное

автономное

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Еосударств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

5 Кравчик Елена
Ильинична

Политика малых держав
в Арктике в начале XXI
века (на примере
Финляндии)

Ланко Дмитрий
Александрович, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Болотникова Екатерина
Е еннадьевна,
руководитель, Отдел
корпоративных
коммуникаций,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Современные
технологии газовых
турбин»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств —
участников Содружества
Независимых Еосударств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

6 Крикунова Полина
Александровна

Роль Союза саамов в
международной
политике в Северной
Европе

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Михайленко Валерий
Иванович, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений, Федеральное

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Еосударств

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Уральский

федеральный

университет имени

первого Президента

России Б.Н.Ельцина»

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Сеник Никита

Михайлович

Комплексные модели

социально-

экономической

трансформации

постсоветских Литвы и

Республики Беларусь

Межевич Николай

Маратович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Шимов Всеволод

Владимирович, научный

сотрудник, Институт

Европы, Федеральное

государственное

бюджетное учреждение

«Российская академия

наук», доцент, Кафедра
международных

отношений, медиалогии,

политологии и истории,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

государственн ый

экономический

университет»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Сухоненко Станислав Британское влияние на

Балтике в 1920-х годах

Ланко Дмитрий

Александрович, доцент,

Демьяненко Михаил

Алексеевич, научный

Секретариат Совета

Межпарламентской

(на примере Эстонии) Кафедра европейских
исследований

сотрудник, Центр
исследований
модернизации,
Автономная
некоммерческая
образовательная
организация высшего
образования
«Европейский
университет в Санкт-
Петербурге»

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28